QUỐC HỘI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghị quyết số: 257/2025/QH15

NGHỊ QUYẾT

 Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1101/TTr-CP ngày 30 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035, Báo cáo thẩm tra số 2758/BC-

HĐDT15 ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Báo

cáo số 1267/BC-CP ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ tiếp thu, giải trình

ý kiến đại biểu Quốc hội, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu

tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững

và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2026 - 2035 và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1

Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035 (sau đây gọi tắt là Chương trình)

với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu thực hiện Chương trình:

a) Mục tiêu tổng quát:

Xây dựng nông thôn mới hiện đại, giàu đẹp, bản sắc, bền vững, gắn với đô

thị hóa và thích ứng biến đổi khí hậu. Phát triển toàn diện vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững,

2

bảo đảm bình đẳng giới và an sinh xã hội. Phát triển kinh tế nông thôn theo

hướng xanh, tuần hoàn, sinh thái, gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp để nâng

cao thu nhập, chất lượng cuộc sống và thu hẹp chênh lệch phát triển giữa các

vùng, miền, nhóm dân cư, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

so với các vùng khác. Giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của cộng đồng

các dân tộc thiểu số; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao niềm tin

của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. Bảo đảm quốc phòng, an

ninh và trật tự an toàn xã hội, nhất là các vùng chiến lược, biên giới và hải đảo.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Đến năm 2030:

+ Phấn đấu tăng thu nhập bình quân của người dân nông thôn năm 2030 gấp

2,5 - 3 lần so với năm 2020, tăng thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số

bằng 1/2 bình quân chung của cả nước;

+ Phấn đấu tỷ lệ nghèo đa chiều của cả nước duy trì mức giảm 1% -

1,5%/năm, giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi xuống dưới 10%;

+ Phấn đấu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cơ bản không còn

xã, thôn đặc biệt khó khăn;

+ Phấn đấu cả nước có khoảng 65% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó

có khoảng 10% số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới hiện đại; phấn

đấu có 05 tỉnh, thành phố được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới.

- Đến năm 2035:

+ Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn tăng ít nhất 1,6

lần so với năm 2030, thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số bằng 1/2 bình

quân chung của cả nước;

+ Tỷ lệ nghèo đa chiều của cả nước duy trì mức giảm 1% - 1,5%/năm theo

chuẩn nghèo giai đoạn 2031 - 2035;

+ Phấn đấu giảm ít nhất 50% số xã, thôn khó khăn trên địa bàn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi; phấn đấu có 05 tỉnh, thành phố vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi không còn xã, thôn khó khăn;

+ Phấn đấu cả nước có khoảng 85% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó

có khoảng 30% số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới hiện đại; phấn

đấu có ít nhất 10 tỉnh, thành phố được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới, trong đó có 05 tỉnh, thành phố được công nhận hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới hiện đại.

2. Phạm vi và đối tượng thụ hưởng:

a) Phạm vi: Chương trình thực hiện trên phạm vi cả nước; ưu tiên các xã,

thôn đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, an toàn khu,

biên giới và hải đảo.

3

b) Đối tượng thụ hưởng: Các xã, thôn, người dân, hộ gia đình, cộng đồng

dân cư, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp và các tổ chức khác có liên quan trên

địa bàn cả nước, trong đó ưu tiên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, an toàn khu, biên giới và hải đảo.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến hết năm 2035.

4. Kinh phí thực hiện Chương trình:

a) Tổng ngân sách nhà nước bố trí cho Chương trình giai đoạn 2026 - 2030

khoảng 423.000 tỷ đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 100.000 tỷ đồng, bao gồm:

+ Vốn đầu tư công: 70.000 tỷ đồng;

+ Kinh phí thường xuyên: 30.000 tỷ đồng.

- Ngân sách địa phương: Khoảng 300.000 tỷ đồng.

- Vốn tín dụng chính sách (ngân sách nhà nước cấp): Khoảng 23.000 tỷ đồng.

Trong quá trình điều hành, Chính phủ ưu tiên cân đối ngân sách trung ương

bổ sung cho Chương trình, bao gồm vốn tín dụng chính sách xã hội để có đủ nguồn

lực thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

b) Căn cứ kết quả thực hiện của Chương trình giai đoạn 2026 - 2030,

Chính phủ trình Quốc hội quyết định nguồn lực thực hiện Chương trình giai

đoạn 2031 - 2035.

5. Nguyên tắc phân bổ ngân sách trung ương thực hiện Chương trình:

a) Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, bền vững; tập trung ưu tiên

phân bổ ngân sách trung ương ở mức cao nhất cho các xã, thôn đặc biệt khó

khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, an toàn khu, biên giới và hải

đảo nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững;

b) Bảo đảm quản lý thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách, tiêu chí và

định mức phân bổ;

c) Căn cứ dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 đã được Quốc hội thông

qua, ngân sách trung ương hỗ trợ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

theo nguyên tắc sau:

- Ngân sách trung ương chỉ hỗ trợ các địa phương nhận bổ sung cân đối

từ ngân sách trung ương, ưu tiên các địa phương nhận bổ sung cân đối từ 70%

trở lên;

- Các địa phương tự cân đối ngân sách có trách nhiệm bố trí nguồn vốn ngân

sách địa phương để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình;

d) Trong quá trình thực hiện, Chính phủ bảo đảm cân đối vốn ngân sách trung

ương tối thiểu theo quy định tại điểm 4.1 khoản 4 Điều 1 của Nghị quyết này; tiếp

tục bổ sung cân đối vốn ngân sách trung ương trình cấp có thẩm quyền xem xét,

ưu tiên bổ sung cho Chương trình.

4

6. Giải pháp và cơ chế quản lý, điều hành Chương trình:

a) Ban hành văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính sách về quản lý, chuyên

môn kỹ thuật để thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung, hoạt động của

Chương trình;

b) Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn, bảo đảm đầy đủ, kịp

thời theo quy định. Các tỉnh, thành phố có trách nhiệm bố trí đủ ngân sách địa

phương; huy động tối đa nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện Chương trình;

rà soát, phân kỳ đầu tư, ưu tiên đầu tư tập trung, tránh dàn trải, không để xảy ra

nợ đọng xây dựng cơ bản; bảo đảm tính kế thừa, phát huy hiệu quả đầu tư giai

đoạn trước. Ưu tiên bố trí vốn tín dụng chính sách xã hội từ ngân sách nhà nước

và các nguồn huy động khác cho Ngân hàng Chính sách xã hội để thực hiện tín

dụng chính sách xã hội, góp phần hoàn thành các mục tiêu của Chương trình;

c) Quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình theo quy định của Chính phủ về

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các cơ chế

đặc thù và quy định của pháp luật có liên quan;

d) Thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở các

cấp, các ngành; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn biểu hiện tiêu cực,

lãng phí và xử lý nghiêm minh vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ

thống thông tin quản lý Chương trình.

7. Cơ chế, chính sách đặc thù trong thực hiện Chương trình:

a) Quốc hội quyết định phân bổ ngân sách trung ương; Thủ tướng Chính phủ

giao dự toán, kế hoạch cho các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương theo tổng

vốn Chương trình (chi tiết chi đầu tư và chi thường xuyên). Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định phân

bổ chi tiết nội dung, hoạt động, lĩnh vực chi, danh mục dự án đầu tư công của

Chương trình theo định mức phân bổ ngân sách nhà nước do Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quyết định.

Bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân các cấp và các đơn vị sử dụng

ngân sách nhà nước quyết định điều chỉnh kinh phí, vốn (bao gồm các khoản chi

được giao dự toán hằng năm và các khoản chi được chuyển nguồn từ năm trước

sang theo quy định) từ các nội dung, hoạt động đã hết nhiệm vụ chi để thực hiện

các nội dung, hoạt động khác thuộc Chương trình bảo đảm không vượt tổng mức,

không làm thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên đã được cấp có thẩm

quyền giao;

b) Đối với ngân sách nhà nước năm 2025 (bao gồm cả vốn của năm 2021,

năm 2022, năm 2023, năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025) của 03

chương trình mục tiêu quốc gia (xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững,

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) chưa thực

hiện hoặc chưa giải ngân hết trong năm 2025 được kéo dài thời gian thực hiện,

giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026: Bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban

nhân dân các cấp và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước được quyết định điều

5

chỉnh kinh phí, vốn từ các nội dung, hoạt động đã hết nhiệm vụ chi để thực hiện

các nội dung, hoạt động khác bảo đảm không vượt quá tổng mức, không làm thay

đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên của từng chương trình mục tiêu quốc gia

đã được cấp có thẩm quyền giao.

Trường hợp không còn nhiệm vụ chi hoặc còn nhiệm vụ chi nhưng không

thực hiện được, được sử dụng kinh phí, vốn còn lại để thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ, dự án đầu tư thuộc Chương trình giai đoạn 2026 ‑ 2030;

c) Giao Chính phủ quy định chi tiết cơ chế đặc thù về: Quản lý, sử dụng

tài sản hình thành trong dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; giao cho chủ dự án

phát triển sản xuất tự mua sắm hàng hóa; tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây

dựng quy mô nhỏ, tính chất kỹ thuật đơn giản, có sự tham gia của người dân.

Đối với các cơ chế đặc thù khác thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Chính phủ

trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

Điều 2

1. Giao Chính phủ triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

a) Chỉ đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ Dân tộc

và Tôn giáo, các Bộ, ngành có liên quan quyết định đầu tư Chương trình và tổ

chức thực hiện theo quy định;

b) Tiếp tục cân đối ngân sách trung ương để ưu tiên bổ sung cho Chương

trình, bao gồm cả vốn tín dụng chính sách xã hội, nhằm thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ của Chương trình;

c) Hằng năm, báo cáo Quốc hội kết quả thực hiện Chương trình vào kỳ họp

cuối năm hoặc theo yêu cầu của Quốc hội. Năm 2030, tổng kết việc thực hiện

Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2031 - 2035.

2. Giao Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

a) Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách trung ương

và tỷ lệ đối ứng ngân sách của địa phương thực hiện Chương trình giai đoạn

2026 - 2030 theo mức độ khó khăn; ưu tiên xã, thôn đặc biệt khó khăn, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, an toàn khu, biên giới và hải đảo;

b) Căn cứ mục tiêu thực hiện Chương trình quy định tại khoản 1 Điều 1 của

Nghị quyết này, xác định, giao mục tiêu 05 năm và hằng năm cho các tỉnh, thành

phố để thực hiện;

c) Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030;

ban hành Bộ tiêu chí đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP, theo hướng kế thừa,

phù hợp, đồng bộ và nâng cao chất lượng, đặc trưng, thương hiệu gắn với yêu cầu

thị trường, thúc đẩy theo hướng xanh, bền vững;

d) Chỉ đạo tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực

hiện Chương trình; chỉ đạo các tỉnh, thành phố cân đối, bố trí vốn đối ứng, huy

động, lồng ghép và sử dụng các nguồn lực để thực hiện hiệu quả Chương trình;

xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin quản lý Chương trình.

6

Điều 3

Giao Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố triển khai thực

hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Xây dựng kế hoạch bảo đảm sát nhu cầu thực tế và cân đối, bố trí ngân

sách địa phương, huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện Chương

trình trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành mục tiêu của Chương trình đã được phê

duyệt; không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản; bố trí ngân sách

địa phương để ủy thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua hệ thống

Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, thành phố;

2. Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ ngân sách nhà nước của Chương trình này và các chương trình

mục tiêu quốc gia khác phù hợp với địa phương, bảo đảm không trùng lặp nội

dung, đối tượng; sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả;

3. Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân

cùng cấp tại kỳ họp cuối năm và báo cáo Chính phủ về kết quả thực hiện

Chương trình.

Điều 4

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội,

Đoàn đại biểu Quốc hội, các đại biểu Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội

đồng nhân dân các cấp, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát

việc thực hiện Chương trình.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XV, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2025.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Trần Thanh Mẫn